Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2011 № 747
г.Чудово

Об утверждении Порядка
формирования спортивных
сборных команд Чудовского
муниципального района

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 4 декабря 2007
года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемый Порядок формирования спортивных сборных
команд Чудовского муниципального района.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района в сети Интернет.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

дк-11
№ 761-п

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 02.06.2011 № 747

ПОРЯДОК
формирования спортивных сборных команд

Чудовского муниципального района

I. Общие положения
Настоящий Порядок формирования спортивных сборных команд Чудов-

ского муниципального района (далее – Порядок) определяет порядок формиро-
вания состава спортивных сборных команд Чудовского муниципального района
по различным видам спорта, цели и задачи спортивных сборных команд Чудов-
ского муниципального района, права и обязанности членов спортивных сбор-
ных команд Чудовского муниципального района.

Спортивные  сборные  команды  Чудовского  муниципального  района
формируются  по  различным  видам  спорта,  включенным  во  всероссийский
реестр видов спорта и подразделяются на спортивные сборные команды:

по игровым видам спорта;
по техническим видам спорта;
по зимним видам спорта;
по летним видам спорта;
по адаптивным видам спорта.
Спортивные  сборные  команды  Чудовского  муниципального  района  по

различным видам спорта формируются с целью подготовки к областным, меж-
региональным, межмуниципальным соревнованиям.

II.  Цели и задачи спортивных сборных команд Чудовского муници
пального района
Целями спортивных сборных команд Чудовского муниципального района

являются:
участие  в  развитии  физической  культуры и  спорта  и  пропаганды  здо-

рового образа жизни в Чудовском муниципальном районе и за его пределами;
успешное выступление на официальных соревнованиях.
Задачами спортивных сборных команд Чудовского муниципального райо-

на являются:
совершенствование  мастерства  ведущих  спортсменов,  подготовка  и

успешное выступление на официальных соревнованиях;
повышение престижа Чудовского муниципального района;
вовлечение подрастающего поколения в систематические занятия физиче-

ской культурой и спортом.

III. Состав спортивных сборных команд Чудовского муниципального
района

2

Спортивные  сборные  команды  Чудовского  муниципального  района
состоят из основного (взрослого, юниорского, юношеского) и резервного соста-
вов.

Кандидатом в состав спортивных сборных команд Чудовского муници-
пального района, за исключением спортивных сборных команд по адаптивным
видам спорта, является спортсмен, имеющий спортивную подготовку, показы-
вающий стабильные результаты на соревнованиях, проводимых на территории
Чудовского муниципального района, контрольных тренировках.

Кандидатом  в  резервный  состав  спортивной  сборной  команды  Чудов-
ского муниципального района по видам спорта является спортсмен – участник
соревнований, обладающий потенциалом для совершенствования и участия в
официальных соревнованиях Новгородской области.

Кандидатом в состав спортивной сборной команды Чудовского муници-
пального района по адаптивным видам спорта является спортсмен – инвалид,
регулярно занимающийся физической культурой и спортом и являющийся по-
бедителем или призером соревнований по соответствующему виду спорта на
официальных соревнованиях.

Состав кандидатов в спортивные сборные команды Чудовского муници-
пального  района  формируют  тренеры  МАОУ  ДОД  «Детско-юношеская
спортивная  школа»,  инструктора  по  футболу  и  шахматам  государственного
областного автономного образовательного учреждения ДОД ДЮСШ «Спорт –
индустрия», общественные организации.

Тренеры, инструктора, общественные организации представляют в коми-
тет  культуры  и  спорта  Администрации  Чудовского  муниципального  района
список кандидатов в спортивные сборные команды Чудовского муниципаль-
ного района в срок, установленный комитетом культуры и спорта Администра-
ции Чудовского муниципального района.  Комитет культуры и спорта  Адми-
нистрации  Чудовского  муниципального  района  рассматривает  и  утверждает
состав спортивных сборных команд Чудовского муниципального района в тече-
ние      7 дней с даты подачи таких списков.

Приоритет  для включения в  спортивные сборные команды Чудовского
муниципального района при прочих равных условиях отдается спортсмену, по-
казавшему наивысший результат в отборочных или официальных соревновани-
ях.

Состав спортивных сборных команд Чудовского муниципального района
утверждается  распоряжением комитета культуры и спорта Администрации Чу-
довского муниципального района.
 В состав спортивных сборных команд Чудовского муниципального райо-
на включаются также тренеры (инструктора). При отсутствии тренера (инструк-
тора) в состав сборной включаются представители команд.
 Представителем команды назначается лицо из состава спортивной сбор-
ной  команды  Чудовского  муниципального  района.  В  случае  формирования
спортивной сборной команды из числа несовершеннолетних, таким представи-
телем назначается специалист комитета культуры и спорта Администрации Чу-
довского муниципального района или работник спортивных учреждений. Пред-

3

ставитель  назначается  распоряжением  комитета  культуры  и  спорта  Адми-
нистрации Чудовского муниципального района по согласованию.

Тренеры,  инструктора,  представители  команд  спортивных  сборных  ко-
манд Чудовского муниципального района должны иметь:

соответствующее образование;
квалификационную категорию;
опыт работы, участия в соревнованиях;
знать правила соревнований по видам спорта.

IV. Права и обязанности членов спортивных сборных команд Чудов-
ского муниципального района
Члены спортивных сборных команд Чудовского муниципального района

осуществляют подготовку в соответствии с действующим законодательством  и
нормативными правовыми актами Чудовского муниципального района и насто-
ящим Положением, имеют право:

на  обеспечение  питанием,  проживанием,  транспортом,  снаряжением  и
спортивной формой в период участия в соревнованиях в составе спортивных
сборных команд Чудовского муниципального района;

претендовать на присвоение спортивного разряда при выполнении норма-
тивов единой всероссийской спортивной классификации;

пользоваться медицинским обслуживанием при участии в соревнованиях;
быть застрахованным на случай причинения вреда здоровью в результате

несчастных случаев в период участия в спортивных мероприятиях.
Члены спортивных сборных команд Чудовского муниципального района

с соответствии с действующим Положением обязаны:
достойно представлять  Чудовский муниципальный район на официаль-

ных соревнованиях;
повышать  свое  спортивное  мастерство,  проявлять  высокую  граж-

данственность, морально-волевые качества, овладевать знаниями о физической
культуре и спорте, олимпийском и международном движении;

добросовестно выполнять указания руководства спортивных сборных ко-
манд Чудовского муниципального района, требования и советы тренерского и
руководящего состава, требования медицинских работников и другого персона-
ла;

принимать  участие  в  планировании,  разработке  и  анализе  планов
подготовки;

честно  вести спортивную борьбу,  не нарушать спортивный режим, со-
блюдать общественный порядок, бережно относиться к спортивной форме, ин-
вентарю, оборудованию.

Вопросы нарушения дисциплины, спортивной этики, правил соревнова-
ний и других норм спортсменами,  рассматриваются комитетом  культуры и
спорта Администрации Чудовского муниципального района.

Обращения  о  нарушениях  рассматриваются  в  присутствии  тренера,
инструктора, представителя спортивной сборной команды Чудовского муници-
пального района в течение 7 дней с момента поступления обращения в комитет
культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального района.

4

За грубые нарушения дисциплины, спортивной этики, установленные по
результатам  рассмотрения  обращения  по  данному  вопросу  член  спортивной
сборной команды отчисляется из состава спортивных сборных команд Чудов-
ского муниципального района.

Ответ на обращение, с указанием принятого по результатам его рассмот-
рения решения, направляется заявителю в течение 7 дней с даты его рассмотре-
ния.

V.  Права  и  обязанности  тренеров,  инструкторов,  представителей
спортивных сборных команд Чудовского муниципального района
Тренеры,  инструктора,  представители  команд  спортивных  сборных  ко-

манд Чудовского муниципального района имеют право:
на обеспечение питанием, проживанием, транспортом, инвентарем, обо-

рудованием для выступления на спортивных соревнованиях;
быть представленными к наградам.
Тренеры,  инструктора,  руководители  команд  и  иные  специалисты

спортивных сборных команд Чудовского муниципального района обязаны:
повышать свою квалификацию;
осуществлять оперативное и перспективное планирование;
достойно представлять Чудовский  муниципальный район на соревнова-

ниях различного уровня, создавать в спортивной команде атмосферу сотрудни-
чества, уважительного отношения к  обслуживающему персоналу, судьям, зри-
телям.

VI. Контроль за исполнением Порядка
За  неисполнение  настоящего  Порядка  должностные  лица  несут  ответ-

ственность в соответствии с действующим законодательства. Контроль за ис-
полнением настоящего Порядка осуществляется Администрацией Чудовского
муниципального района.

________________________________________

5